

**CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2011**

01) Há uma ambigüidade quanto ao prazo de instalação. No subitem 6.16 do termo de referência, o prazo foi fixado em 15 dias, porém no subitem 12.1, do termo de referência, o prazo está como sendo de 45 dias. Assim, entendemos que o prazo para instalação do entroncamento digital bem como ativação de todos os serviços será de 45 dias, está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Segundo a área técnica solicitante dos serviços, o subitem 6.16 refere-se ao início da prestação dos serviços e o subitem 12.1 ao prazo máximo para ativação dos serviços. Assim, está correto o entendimento.

02) Entendemos que, no termo de referência, os subitens “3.3.5 - Todos os materiais e serviços necessários às instalações e conexões do Tronco de Entrada e à alocação das faixas de numeração de ramais DDR as quais serão contínuas e fornecidas pela CONTRATADA, sem ônus de qualquer natureza para a VALEC.” e “12.2 - As alterações de características técnicas decorrentes de alterações na Central Telefônica, nas Características de Conectividade, ou em outros fatores que impliquem em reconfiguração de recursos por parte da CONTRATADA serão efetivadas no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos a contar da solicitação da VALEC;” não referem-se ao fornecimento de manutenção, equipamentos (placas) ou programas adicionais ao PABX da CONTRATANTE, tendo em vista o entendimento de que a central telefônica é de propriedade da CONTRATANTE portanto a adequação, manutenção, configuração, implantação, programação e os ajustes bem como o fornecimento de equipamento e ou software reserva e/ou adicional do PABX é de responsabilidade da CONTRATANTE e não da empresa CONTRATADA. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Segundo a área técnica solicitante dos serviços, o subitem 12.2 refere-se somente ao que implique reconfiguração de recursos por parte da contratada para atendimento ao subitem 3.3.5. Quanto ao PABX o mesmo é de responsabilidade da VALEC.

03) Entendemos que o PABX, que consta nas instalações da VALEC em ilhéus, possui todas as placas necessárias e suporta a instalação de entroncamento digitais E1 e ramais DDR. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Segundo a área técnica solicitante dos serviços, a PABX é compatível com o serviço solicitado.

VALEC

04)Na planilha de formação de preços deve haver uma coluna para quantidade, outra para ano (12 meses). Solicito confirmar a quantidade de ramais, são 240 ramais? Quantos 1 E1's? Devemos ter 1E1 e 1 assinatura, no caso tem 6 assinatura, ou são 6 E1's?

RESPOSTA: Segundo a área técnica solicitante dos serviços, são: 20 (vinte) ramais mensais, 06 (seis) assinaturas anuais e 01 (uma) instalação de acesso em UMA E1.

Brasília (DF), 20 de maio de 2011.

Augusto César Alves de Pinho
Gerente de Licitações e Contratos Substituto

Original Assinado no Processo.